14.  
Difſol-  
vitur  
ratio du-  
bitandi.

tus extirpantur: quod exp̄sē definierunt Ecclesiae P.P. in c. etiā Ecclesia, c. resecande, 2.4.q 3.c. ferrum, c. cū secundum, de heretic. in 6. probat cum D. Thoma 2.2.q. 10.art. 12. Castro de iusta heretic. punit c. 12. & 14. Victoria in relect. de Indiis, p. 1.n.8. pluribus relatis Soloranzus tom. 1. lib. 2. de jure Indiar. c. 19. n. 52. Nec obstat quod de Sadduceis expendebamus, nam eorum impietas non multò ante Christi adventum exorta fuit, & ita non est à Synagoga proscripta, eo quod senescente corum, qui Conciliis pr̄siderant, auctoritate, ii remissiū agerent, qui Cathedram Moysis obtinebant, pr̄cipue sub Iudumao Rege Herode, qui Politicorum more ad regni commoda religionem referebat, nec quid variorum dogmatum assertores inter se degladiarentur, morabatur. Itaque cum Sadduceorum error multos corripuit, effētque hi opibus potentes, mirum non est, si synagogas a se excutere non potuerit. Nec obstat Parabolam Divi Matthæi; nam si argumentum ex ea deduc̄tum probaret, suaderet utiq; non hereticos modō impunē dimitendos esse, sed etiam fures, & homicidas, & hujusmodi fontes, qui zizaniorum nomine confentur: quamvis enim hereticī pessimum genus zizaniorum sunt, non tamen propterea fures, aut homicidae zizania non sunt. Cū ergo Paterfamilias zizania extirpari vētuit, satis indicavit, quo pacto

hoc esset accipiendum: Ne fortē (inquit) eradicetur simul & triticum. Facturus colligendi potestatem si absque tritici detimento, à quo fortē non ita facilē fecerentur, evelli possent, nec periculum immineret, ne pro nocentibus plectantur innoxii, quidni extirpantur? Si verò periculum sit ne hereticī, quia potentiores, turbas existent, aliquamve majorem perniciem Ecclesiae, aut Republica militant, tunc sanè judicium Dei patienter exspectandum est. Non debent autem facile Principes alicuius incommodi metu, qui frequenter inanis esse potest, condescendere, ut libertatem (quam conscientiæ vocant) concedant. Nec obstat tandem, quod dicebamus, videlicet clericum tantum incorrigibilem pr̄missā degradatione Curia seculari tradi, c. novimus, de V.s. Nam in praesenti casu, cū clericus impenitens est, & pertinax, nec vult Ecclesiarū reconciliari, incorrigibilis est, non quidem per delicti iterationem, sed per perseverantiam, & impenitentiam in eodem, ut in praesenti docuerunt Abbas num. 37. Henricus num. 8. Antonius, & ceteri antiquiores. Quare cū incorrigibilis propriis, merito pr̄missā degradatione, ut in praefati caverunt, & infra in cap. excommunicamus, el. 1. s. damnati, cap. penultim. hoc titul. lib. 6. judici facula-ri relaxatur.

## C A P V T X.

## Innoc. III. Clero, Consulibus, &amp; populo a Viterbiensi.

**V**ergentis in senium saeculi corruptelam non solū sapiunt elementa corrupta, sed & dignissima creatura ad imaginem, & similitudinem condita Conditoris, pralata privilegio dignitatis volucris coeli, & bestiis universæ terræ, testatur: nec tantū eo quasi deficiente jam deficit, sed & inficit, & inficitur scabram rubigine vetustatis. Peccat enim ad extremum homo miserrimus: & qui non potuit in sui, & mundi creatione in paradiſo persistere, circa sui, & orbis dissolutionem degenerat, & pretii suæ redēptionis circa fines saeculorum oblitus, dum variis, ac variis quæſionum ſe nexibus ingerit, ſeipſum laqueis ſuæ fraudis innechtit, & incidit in fo-veam, quam paravit. Ecce etenim inimico homine mēſi dominica superſeminate ſemen iniquum, ſegetes in zizania pullulant, vel potius polluantur: triticum areſcit, & evanescit in paleas: in flore tinea, & vulpes in fructu demoliri vineam domini moliuntur. Nova ſiquidem ſub novo Testamento Achan progenies ex ſpoliis Ie-richo lingulam auream, palliolumque furatur: & Abiron, Dathan, & Chorobolus deteſtanda novis thuribulis fermentatum thymiam novis volunt altaribus adolere: dum nox nocti ſcientiam indicat: dum coecus pr̄abet coeco ducatum: dum hærefes pullulant, & quem divinæ reddit hæreditatis expertem, ſuæ conſtituit hæreticus hæretis, & damnationis hæredem. Hi ſunt caupones, qui aquam vino comiſſent, & virus draconis in aureo calice Babylonis propinan: habentes ſecundūm Apostolum ſpeciem pietatis, virtutem autem ejus penitus abnegantes. Licet autem contra vulpes hujusmodi parvulas, ſpecies quidem habentes diuersas, ſed caudas ad invicem colligatas, quia de vanitate conueniunt in id ipsum, diuersa predeſſorum noſtrorum temporibus emanaverint instituta, nondum tamen uisque adeo peſtis potuit mortificari mortifera, quin ſicut cancer amplius ferperet in occulto, & jam in aperto ſuæ virus iniquiratis effundat, dum palliatâ ſpecie religio-nis, & multos decipit ſimplices, & quosdam ſeducit astutos, factus magiſter erroris, qui non fuerat diſciplulus veritatis. Ne autem nos, qui licet circa horam undecimā inter operarios, immō verius ſuper operarios vineæ Domini ſabaoth ſumus à Pa-trefamilias Evangelico deputati, & quibus ex officio pastorali ſunt oves Christi commiffa, nec capere vulpes demolientes vineam Domini, nec arceri upos ab o-ribus videamur, & ob hoc meritò vocari poſſimus canes muti non valentes latra-re, ac perdamur cū malis agricolis, & mercenario comparemum, tamē contra defen-ſores, receptatores, fautores, & credentes hæreticorū aliquid ſeverius duxiſmus ita- tuendum; ut qui per ſe ad viam reſtitudinis revocari non poſſunt, in ſuis ſaltē de-ſenſo-